

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов города Мончегорска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 «О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

I. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

Изменения, предусмотренные проектом решения Совета депутатов города Мончегорска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 «О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», затронули основные параметры бюджета города Мончегорска:

на 2022 год:

Основные параметры бюджета города Мончегорска	2022 год		
	Утверждено решением Совета ¹	Проект решения	Изменения
1	2	3	4=3-2
Доходы	3 167 118 253,75	3 476 940 292,52	309 822 038,77
Расходы	3 264 664 221,59	3 599 722 079,76	335 057 858,17
Дефицит (-)/ профицит (+)	- 97 545 967,84	- 122 781 787,24	- 25 235 819,40

на плановый период 2023 года:

Основные параметры бюджета города Мончегорска	2023 год		
	Утверждено решением Совета	Проект решения	Изменения
Доходы	2 999 594 494,59	2 999 594 224,96	- 269,63
Расходы	3 048 735 090,41	3 048 734 820,78	- 269,63
Дефицит (-)/ профицит (+)	- 49 140 595,82	- 49 140 595,82	0,00

на плановый период 2024 года:

Основные параметры бюджета города Мончегорска	2024 год		
	Утверждено решением Совета	Проект решения	Изменения
Доходы	3 052 761 028,42	3 052 713 280,96	- 47 747,46
Расходы	3 144 902 487,38	3 144 854 739,92	- 47 747,46
Дефицит (-)/ профицит (+)	- 92 141 458,96	- 92 141 458,96	0,00

II. ИЗМЕНЕНИЕ ТЕКСТОВЫХ ПУНКТОВ

Изменение в пункты 1 и 2 Решения.

¹ Здесь и далее, решение Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 «О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Пункты 1 и 2 изложены в новой редакции - внесены изменения в основные характеристики бюджета города Мончегорска (далее – бюджет города) в части общего объема доходов, расходов, верхнего предела муниципального внутреннего долга города на 2022 год, на 2023 и 2024 годы. Дефицит бюджета изменен в 2022 году.

Предлагаемые изменения:

- приведение в соответствие доходной и расходной части бюджета уточненным параметрам межбюджетных трансфертов, распределенным муниципальному округу город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области Законом Мурманской области от 16.12.2021 № 2712-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 05.03.2022 № 2738-01-ЗМО, от 30.05.2022 № 2773-01-ЗМО), а также в части получения уведомлений от Министерств Мурманской области о предоставлении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по состоянию на 01.10.2022 года;

- увеличение налоговых и уменьшение неналоговых доходов бюджета города под ожидаемую оценку исполнения бюджета города;

- увеличение прочих безвозмездных поступлений в бюджет города в виде целевых благотворительных пожертвований.

Изменение в пункт 8 Решения.

Пункт 8 изложен в новой редакции - внесены изменения в объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Мончегорска на 2022 год.

Изменение в пункт 9 Решения.

Пункт 9 изложен в новой редакции - внесены изменения в объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год.

Изменение в пункт 12 Решения.

Абзац 1 пункта 12 изложен в новой редакции - внесены изменения в объёмы межбюджетных трансфертов, выделяемых из средств областного бюджета бюджету города на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы в соответствии с Законом Мурманской области от 16.12.2021 № 2712-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 05.03.2022 № 2738-01-ЗМО, от 30.05.2022 № 2773-01-ЗМО), а также в связи с получением уведомлений от Министерств Мурманской области о предоставлении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по состоянию на 01.10.2022 года.

Изменение в пункт 15 Решения.

Абзац 4 пункта 15 изложен в новой редакции - внесены изменения в объем бюджетных ассигнований, зарезервированных на реализацию Закона Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области».

Изменение в пункт 16 Решения.

Пункт 16 дополнен подпунктом 16.1. включающим дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города в соответствии с решениями администрации города Мончегорска без внесения изменений в решение о бюджете.

III. ИЗМЕНЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ПО ДОХОДАМ

Общий объем доходов бюджета города, утвержденный решением Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 «О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на **2022 год увеличен на сумму 309 822 038,77 руб. и составил 3 476 940 292,52 руб., в том числе:**

Объем налоговых и неналоговых доходов уменьшен на 17 983 496,25 руб. и составил 1 342 339 962,75 руб.

Увеличены объемы налоговых доходов в сумме **30 232 000,00 руб.** под ожидаемую оценку исполнения бюджета города с учётом фактического исполнения за 8 месяцев 2022 года, в том числе:

- налог на доходы физических лиц в сумме 17 262 000,00 руб. в связи с ростом фонда оплаты труда;
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в сумме 11 650 000,00 руб. в связи с ростом количества налогоплательщиков;
- налог на имущество физических лиц в сумме 670 000,00 руб. в связи с ростом суммы налога, подлежащей уплате в бюджет, за 2021 год;
- государственная пошлина в сумме 650 000,00 руб. в связи с фактическим поступлением в доход бюджета города;

Уменьшены объемы налоговых доходов в сумме **2 200 000,00 руб.** под ожидаемую оценку исполнения бюджета города с учётом фактического исполнения за 8 месяцев 2022 года, в том числе:

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности в сумме 400 000,00 руб. в связи с упразднением налога, с 1 января 2021 года Федеральным законом от 29.06.2012 № 97-ФЗ глава 26.3 признается утратившей силу;
- единый сельскохозяйственный налог в сумме 700 000,00 руб. в связи с тем, что основным плательщиком налога получен убыток по итогам за 2021 год, соответственно, отсутствует налог к уплате;
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, в сумме 1 100 000,00 руб. в связи с уменьшением количества налогоплательщиков.

Увеличен объем неналоговых доходов в сумме **143 729 373,75 руб.,** в том числе:

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 102 591 670,00 руб., в том числе в связи с заключением новых договоров. Кроме того, в связи с недопоступлением платы за негативное воздействие на окружающую среду и в целях сбалансированности бюджета города в 2022 году согласовано перечисление крупным плательщиком АО «КГМК» в 2022 году арендных платежей за землю по сроку уплаты январь 2023 года в сумме 96 377 900,00 руб.

- доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества, в сумме 360 000,00 руб., в связи с заключением новых договоров;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 38 353 220,00 руб., в связи с продажей муниципального имущества, в том числе: - продажа здания с земельным участком по адресу: г. Мончегорск, ул. 10-й Гвардейской дивизии, д. 5, в бюджет поступило 20 959 516,68 руб.,- досрочная уплата по графику рассрочки стоимости здания по адресу: г. Мончегорск, ул. Metallургов, д. 40, в бюджет поступило 10 328 112,00 руб.,- запланирована продажа здания с земельным участком по адресу: г. Мончегорск, ул. 10-й Гвардейской дивизии, д. 1, стоимость здания 3 556 666,67 руб. (без НДС), стоимость земельного участка 2 341 000,00 руб.;

- доходы по штрафным санкциям в сумме 700 000,00 руб., в связи с фактическим поступлением штрафов в доход бюджета города;

- прочие неналоговые доходы в части инициативных платежей в сумме 1 724 483,75 руб., в связи с фактическим зачислением безвозмездных перечислений от негосударственных

организаций (АО «Мончегорская теплосеть», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорские электрические сети», АО «КГМК») для софинансирования расходов в целях выполнения работ по реализации проектов по поддержке местных инициатив: - проект № 1 «Новогодняя иллюминация» в сумме 836 320,00 руб., - проект № 2 «Освещение лыжной трассы в районе улицы Нагорной, 17» в сумме 888 163,75 руб.

Уменьшен объем неналоговых доходов в сумме **189 744 870,00 руб.**, в том числе:

- плата за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 189 744 870,00 руб. в связи с уменьшением доплаты по расчету за 2021 год от крупного плательщика АО «КГМК».

Безвозмездные поступления увеличены на **327 805 535,02 руб.** и составили **2 134 600 329,77 руб.**, в том числе:

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличен на **282 397 324,92 руб.** и составил **2 089 192 119,67 руб.**, в том числе:

Увеличены дотации, субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты в сумме **290 340 065,52 руб.** за счет планируемых и фактических поступлений:

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	89 535 744,00
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	600 315,00
Субсидия на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	48 850 634,00
Субсидия на реализацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	1 245 039,84
Субсидия бюджетам муниципальных образований для проведения комплексных кадастровых работ на территории Мурманской области	13 605,00
Субсидия на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба	7 928 277,77
Субсидия бюджетам муниципальных образований на подготовку к отопительному периоду	11 904 981,18
Реализация федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы»	2 051 747,51
Субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия по созданию, брендированию и укреплению материально-технической базы открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив	4 512 500,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»	1 870 469,25
Субсидии на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и искусства и архивов	5 856 118,00
Субсидия бюджетам муниципальных образований на открытие спортивных пространств для молодежи	5 000 000,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области	139 370,74
Субсидия на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям	12 745 595,20
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (за счет средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства)	249 611,22
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	347 119,34
Субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий	54 046 461,08
Субсидия бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов по поддержке местных инициатив	3 878 678,00
Субсидия из областного бюджета на приобретение коммунальной техники для уборки	23 562 000,00

территорий муниципальных образований Мурманской области	
Предоставление субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности»	1 143 900,00
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	1 372 800,00
Субвенция бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев	3 595,50
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах	3 276 300,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	2 908 400,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на поощрение муниципальных образований по итогам проведения конкурса «Лучшая муниципальная практика по созданию доступной среды для инвалидов»	7 000 000,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета в целях возмещения понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Мурманской области в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания	296 802,89

Уменьшены субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты в сумме **7 942 740,60 руб.**, в том числе:

Субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (за счет средств областного бюджета)	-159 100,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	-7 241,25
Реализация проектов развития социальной и инженерной инфраструктур	-7 776 399,35

Объем прочих безвозмездных поступлений увеличен на сумму **45 408 210,10 руб.** в виде целевых благотворительных пожертвований и составил **45 408 210,10 руб.**, в том числе:

- 1 785 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» с целью оказания поддержки ветеранам Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям граждан города Мончегорска, приуроченной к празднованию Дня победы;
- 3 895 000,20 руб. безвозмездные поступления от негосударственных организаций (средства собственников МКД) на капитальный ремонт, ремонт и обустройство дворовых территорий многоквартирных домов в части обустройства тротуаров;
- 14 681 017,80 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» на проведение ремонтных работ учреждений образования;
- 5 840 400,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» в целях улучшения условий предоставления услуг по бесперебойной подаче электроэнергии жителям города;
- 5 700 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» на приобретение произведения искусства – документального фильма об истории города Мончегорска;
- 6 500 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» на реализацию социального проекта «Сердце микрорайона»;
- 3 956 792,10 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» в целях выполнения работ по актуализации генерального плана и правил землепользования и застройки;
- 3 050 000,00 руб. безвозмездные поступления от негосударственных организаций (АО «Мончегорская теплосеть», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорские электрические сети») с целью оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий,

экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам.

**Уточнение бюджета города Мончегорска на 2022 финансовый год
по доходам выглядит следующим образом:**

руб.коп.

Наименование	Утверждено решением Совета	Изменения	Проект решения
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ВСЕГО:	797 025 149,00	28 032 000,00	825 057 149,00
в том числе:			
Налог на доходы физических лиц	672 197 500,00	17 262 000,00	689 459 500,00
Акцизы по подакцизным товарам (продукции)	13 817 979,00	0,00	13 817 979,00
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	39 850 000,00	11 650 000,00	51 500 000,00
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	500 000,00	-400 000,00	100 000,00
Единый сельскохозяйственный налог	767 070,00	-700 000,00	67 070,00
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2 100 000,00	-1 100 000,00	1 000 000,00
Налоги на имущество, в том числе:	59 730 000,00	670 000,00	60 400 000,00
- налог на имущество физических лиц	17 230 000,00	670 000,00	17 900 000,00
- земельный налог	42 500 000,00	0,00	42 500 000,00
Государственная пошлина	8 062 600,00	650 000,00	8 712 600,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ ВСЕГО:	563 298 310,00	-46 015 496,25	517 282 813,75
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	215 314 330,00	102 113 670,00	317 428 000,00
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	1 250 000,00	0,00	1 250 000,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	203 350,00	28 650,00	232 000,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков)	12 935 000,00	0,00	12 935 000,00
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами	0,00	1 350,00	1 350,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	7 552 000,00	448 000,00	8 000 000,00
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	307 806 870,00	-189 744 870,00	118 062 000,00
Доходы от оказания платных услуг (работ)	120 480,00	0,00	120 480,00
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества	3 640 000,00	360 000,00	4 000 000,00
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов	4 170 900,00	0,00	4 170 900,00
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу	7 783 380,00	32 857 966,00	40 641 346,00
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений)	500 000,00	5 472 300,00	5 972 300,00
Денежные средства, полученные от реализации иного имущества, обращенного в собственность муниципального округа, подлежащие зачислению в бюджет муниципального округа	0,00	22 954,00	22 954,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 022 000,00	700 000,00	2 722 000,00
Прочие неналоговые доходы	0,00	1 724 483,75	1 724 483,75
Итого налоговых и неналоговых доходов:	1 360 323 459,00	-17 983 496,25	1 342 339 962,75
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	1 806 794 794,75	282 397 324,92	2 089 192 119,67
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	238 703 714,00	89 535 744,00	328 239 458,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	515 438 523,14	184 643 423,13	700 081 946,27
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	995 045 818,26	2 513 054,25	997 558 872,51
Иные межбюджетные трансферты	57 606 739,35	5 705 103,54	63 311 842,89
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	0,00	45 408 210,10	45 408 210,10
Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	0,00	0,00	0,00
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,00	0,00	0,00
Итого безвозмездные поступления:	1 806 794 794,75	327 805 535,02	2 134 600 329,77
ИТОГО ДОХОДОВ:	3 167 118 253,75	309 822 038,77	3 476 940 292,52

Уточнение бюджета города Мончегорска на 2022 финансовый год по межбюджетным трансфертам из средств областного бюджета выглядит следующим образом:

руб.коп.

Наименование межбюджетных трансфертов	Утверждено решением Совета	Изменения	Проект решения
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов, муниципальных округов)	59 521 421,00	0,00	59 521 421,00
Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	179 182 293,00	89 535 744,00	268 718 037,00
ИТОГО дотации	238 703 714,00	89 535 744,00	328 239 458,00

Субсидия на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста	1 439 700,00	0,00	1 439 700,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (за счет средств областного бюджета)	7 536 300,00	-159 100,00	7 377 200,00
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	29 800 063,00	600 315,00	30 400 378,00
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом	987 207,45	0,00	987 207,45
Субсидии на реализацию мероприятий по замене окон в муниципальных общеобразовательных организациях	5 049 122,00	0,00	5 049 122,00
Субсидия на организацию отдыха детей Мурманской области в муниципальных образовательных организациях	1 684 898,00	0,00	1 684 898,00
Субсидии на обеспечение комплексной безопасности муниципальных образовательных организаций	805 550,00	0,00	805 550,00
Субсидия бюджетам муниципальных образований на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов	30 000 000,00	0,00	30 000 000,00
Субсидия на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд	3 625 942,00	0,00	3 625 942,00
Субсидия на проведение капитальных и текущих ремонтов муниципальных образовательных организаций	51 369 917,25	0,00	51 369 917,25
Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	656 431,00	0,00	656 431,00
Субсидия на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности	9 100 329,68	0,00	9 100 329,68
Субсидия на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	0,00	48 850 634,00	48 850 634,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов, направляемых на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам муниципальных учреждений	209 555 109,00	0,00	209 555 109,00
Субсидия на реализацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	0,00	1 245 039,84	1 245 039,84
Субсидия бюджетам муниципальных образований для проведения комплексных кадастровых работ на территории Мурманской области	2 330 356,00	13 605,00	2 343 961,00

Субсидия на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба	0,00	7 928 277,77	7 928 277,77
Субсидия на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской области	16 577 500,00	0,00	16 577 500,00
Субсидия бюджетам муниципальных образований на подготовку к отопительному периоду	0,00	11 904 981,18	11 904 981,18
Субсидия муниципальным образованиям на обеспечение условий доступности входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов	3 838 000,00	0,00	3 838 000,00
Реализация федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы»	0,00	2 051 747,51	2 051 747,51
Субсидии бюджетам муниципальных образований на мероприятия по созданию, брендированию и укреплению материально-технической базы открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив	0,00	4 512 500,00	4 512 500,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»	0,00	1 870 469,25	1 870 469,25
Субсидия на техническое сопровождение программного обеспечения «Система автоматизированного рабочего места муниципального образования»	29 165,00	0,00	29 165,00
Субсидии на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, образования в сфере культуры и искусства и архивов	0,00	5 856 118,00	5 856 118,00
Субсидия бюджетам муниципальных образований на открытие спортивных пространств для молодежи	0,00	5 000 000,00	5 000 000,00
Субсидия на оказание финансовой поддержки спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки	14 565 005,00	0,00	14 565 005,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области	0,00	139 370,74	139 370,74
Субсидия на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	63 497 465,69	0,00	63 497 465,69
Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда	61 435 918,88	0,00	61 435 918,88
Субсидия на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям	0,00	12 745 595,20	12 745 595,20

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда (за счет средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства)	1 450 863,87	249 611,22	1 700 475,09
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	103 679,32	347 119,34	450 798,66
Субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий	0,00	54 046 461,08	54 046 461,08
Субсидия бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов по поддержке местных инициатив	0,00	3 878 678,00	3 878 678,00
Субсидия из областного бюджета на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской области	0,00	23 562 000,00	23 562 000,00
ИТОГО субсидии	515 438 523,14	184 643 423,13	700 081 946,27
Субвенция местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по организации предоставления и предоставлению ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты специалистам муниципальных учреждений (организаций), указанным в подпунктах 1 – 4, 6, 8 пункта 2 статьи 3 Закона Мурманской области «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа», имеющим право на предоставление ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты в соответствии с указанным Законом	1 417 900,00	0,00	1 417 900,00
Субвенция на возмещение расходов по гарантированному перечню услуг по погребению	129 900,00	0,00	129 900,00
Субвенция местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению и организации выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан	2 423 800,00	0,00	2 423 800,00
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству и иными полномочиями в отношении совершеннолетних граждан»	2 210 776,00	0,00	2 210 776,00
Предоставление субвенции на реализацию Закона Мурманской области «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности»	883 475 600,00	1 143 900,00	884 619 500,00
Субвенция на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся	20 344 300,00	0,00	20 344 300,00

Субвенция на расходы, связанные с выплатой компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования (банковские, почтовые услуги, расходы на компенсацию затрат деятельности органов местного самоуправления и учреждений, находящихся в их ведении)	247 400,00	0,00	247 400,00
Субвенция на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования	14 554 800,00	0,00	14 554 800,00
Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю	44 829 600,00	0,00	44 829 600,00
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О патронате» в части финансирования расходов по выплате денежного вознаграждения лицам, осуществляющим постинтернатный патронат в отношении несовершеннолетних и социальный патронат	225 100,00	0,00	225 100,00
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, муниципального округа и муниципального района отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»	6 990 385,00	0,00	6 990 385,00
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	4 118 400,00	1 372 800,00	5 491 200,00
Субвенция на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	3 473 800,00	0,00	3 473 800,00
Субвенция на организацию предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	95 343,00	0,00	95 343,00
Субвенция на осуществление ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо текущего ремонта жилых помещений, право пользования которыми сохранено за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	457 500,00	0,00	457 500,00
Субвенция бюджетам муниципальных образований на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской	139 807,70	0,00	139 807,70

области в области жилищных отношений и жилищного строительства			
Субвенция на осуществление государственных полномочий по предоставлению единовременной денежной выплаты многодетным семьям на улучшение жилищных условий	1 030 200,00	0,00	1 030 200,00
Субвенция на осуществление органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области со статусом городского округа и муниципального района отдельных государственных полномочий по сбору сведений для формирования и ведения торгового реестра	52 499,00	0,00	52 499,00
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	40 286,56	-7 241,25	33 045,31
Субвенция на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Мурманской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных правонарушениях»	6 000,00	0,00	6 000,00
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «Об административных комиссиях»	810 097,00	0,00	810 097,00
Осуществление переданных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния	2 836 028,00	0,00	2 836 028,00
Субвенция бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев	3 458 604,00	3 595,50	3 462 199,50
Субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Мурманской области»	1 677 692,00	0,00	1 677 692,00
ИТОГО субвенции	995 045 818,26	2 513 054,25	997 558 872,51
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах	0,00	3 276 300,00	3 276 300,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)	0,00	2 908 400,00	2 908 400,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на поощрение муниципальных образований по итогам проведения конкурса «Лучшая муниципальная практика по созданию доступной среды для инвалидов»	0,00	7 000 000,00	7 000 000,00
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных	36 950 760,00	0,00	36 950 760,00

общеобразовательных организаций			
Иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций (за счет средств областного бюджета)	1 679 580,00	0,00	1 679 580,00
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда	1 200 000,00	0,00	1 200 000,00
Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета в целях возмещения понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Мурманской области в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания	0,00	296 802,89	296 802,89
Реализация проектов развития социальной и инженерной инфраструктур	7 776 399,35	-7 776 399,35	0,00
Создание модельных муниципальных библиотек	10 000 000,00	0,00	10 000 000,00
ИТОГО иные межбюджетные трансферты	57 606 739,35	5 705 103,54	63 311 842,89
ИТОГО межбюджетные трансферты	1 806 794 794,75	282 397 324,92	2 089 192 119,67

на плановый период 2023 года:

Общий объем доходов бюджета города на плановый период 2023 года уменьшен на сумму 269,63 руб. и составил 2 999 594 224,96 руб., в том числе:

- объем налоговых и неналоговых доходов не изменился и составил 1 414 752 126,95 руб.;
- объем безвозмездных поступлений уменьшен на сумму 269,63 руб. и составил 1 584 842 098,01 руб.

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации уменьшен на сумму 269,63 руб. и составил 1 584 842 098,01 руб., в том числе:

- субвенция на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 269,63 руб.

на плановый период 2024 года:

Общий объем доходов бюджета города на плановый период 2024 года уменьшен на сумму 47 747,46 руб. и составил 3 052 713 280,96 руб., в том числе:

- объем налоговых и неналоговых доходов не изменился и составил 1 470 118 935,00 руб.;
- объем безвозмездных поступлений уменьшен на 47 747,46 руб. и составил 1 582 594 345,96 руб.

Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации уменьшен на 47 747,46 руб. и составил 1 582 594 345,96 руб., в том числе:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, в сумме 47 505,00 руб.

- субвенция на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 242,46 руб.

IV. ИЗМЕНЕНИЕ ПАРАМЕТРОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ПО РАСХОДАМ

Общий объем расходов бюджета города, утвержденный решением Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 «О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,

на 2022 год увеличен на сумму 335 057 858,17 руб. и составил 3 599 722 079,76 руб.

Изменение объема расходной части бюджета города обусловлено следующими факторами:

• **увеличением** объема субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов в сумме **192 861 580,92 руб.** По видам безвозмездных поступлений отражено в разделе III пояснительной записки;

• **увеличением** объема прочих безвозмездных поступлений в виде целевых благотворительных пожертвований в сумме **47 132 693,85 руб., в том числе:**

- 1 785 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» с целью оказания поддержки ветеранам Великой Отечественной войны и приравненным к ним категориям граждан города Мончегорска, приуроченной к празднованию Дня победы;

- 3 895 000,20 руб. безвозмездные поступления от негосударственных организаций (средства собственников МКД) на капитальный ремонт, ремонт и обустройство дворовых территорий многоквартирных домов в части обустройства тротуаров;

- 14 681 017,80 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» на проведение ремонтных работ учреждений образования;

- 5 840 400,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» в целях улучшения условий предоставления услуг по бесперебойной подаче электроэнергии жителям города;

- 5 700 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» на приобретение произведения искусства – документального фильма об истории города Мончегорска;

- 6 500 000,00 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» на реализацию социального проекта «Сердце микрорайона» ;

- 3 956 792,10 руб. безвозмездные поступления от АО «КГМК» в целях выполнения работ по актуализации генерального плана и правил землепользования и застройки;

- 3 050 000,00 руб. безвозмездные поступления от негосударственных организаций (АО «Мончегорская теплосеть», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорские электрические сети») с целью оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам.;

- 1 724 483,75 руб. прочие неналоговые доходы в части инициативных платежей связи с фактическим зачислением безвозмездных перечислений от негосударственных организаций (АО «Мончегорская теплосеть», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорские электрические сети», АО «КГМК») для софинансирования расходов в целях выполнения работ по реализации проектов по поддержке местных инициатив: - проект № 1 «Новогодняя иллюминация» в сумме 836 320,00 руб.; - проект № 2 «Освещение лыжной трассы в районе улицы Нагорной, 17» в сумме 888 163,75 руб.

• **подтверждением** переходящих остатков, неиспользованных в 2021 году в сумме **10 522 001,56 руб.** на оплату заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ,

оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов, в том числе:

- 2 132 541,71 руб. на оплату поставки оборудования по муниципальным контрактам (поставка нагрудных видеорегистраторов) в связи с задержкой поставки оборудования в установленные сроки;

- 1 863 199,09 руб. на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории города Мончегорска;

- 6 108 982,98 руб. на содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства, муниципальных территорий и объектов общего пользования - содержание дорожно-уличной сети и элементов дорожной инфраструктуры;

- 417 277,78 руб. для обеспечения софинансирования из бюджета города субсидии областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба.

- **увеличением бюджетных ассигнований за счет средств бюджета города в сумме 95 054 411,00 руб., в том числе:**

- 16 923 901,28 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, предусмотренных указами Президента Российской Федерации, для достижения в 2022 году целевых значений показателей заработной платы: педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей в муниципальном образовании город Мончегорск и работников муниципальных учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц Мурманской области (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в размере 70 300,00 руб.;

- 22 129 215,42 руб. на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 N 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера;

- 22 236 377,38 руб. на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, субсидии на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста в связи с ростом цен на продукты питания;

- 18 134 469,85 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 лиц, замещающих выборные должности, лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (решения Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 325, от 19.05.2022 № 326 и от 19.05.2022 № 327, постановление администрации города Мончегорска от 02.06.2022 № 726);

- 1 000 000,00 руб. на резервный фонд администрации города Мончегорска;

- 1 000 000,00 руб. на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную муниципальную службу по достижению пенсионного возраста в соответствии с Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»;

- 3 000 000,00 руб. субсидия на финансовое обеспечение затрат Мончегорскому муниципальному унитарному предприятию «Редакция газеты «Мончегорский рабочий», связанных с осуществлением газетно-издательской деятельности для опубликования нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией, доведения до сведений жителей города Мончегорска

официальной информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией;

- 1 700 000,00 руб. на организацию работы в городе Мончегорске пункта временного размещения граждан, прибывающих с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Республики Украина;

- 1 240 106,00 руб. на обеспечение софинансирования из бюджета города субсидии областного бюджета на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской области (гранты);

- 1 750 000,00 руб. для модернизации и обслуживания локальной системы оповещения населения (установка блока акустического оповещения, замена существующего терминала управления МАСЦО);

- 2 571 086,00 руб. на исполнение гарантийных обязательств по софинансированию из бюджета города субсидии областного бюджета на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (капитальный ремонт фасада здания, благоустройство территории МАУ «СШОР»);

- 541 902,66 руб. на ремонт кровли муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города Мончегорска»;

- 613 814,43 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с введением 3 штатных единиц (методистов) Молодёжного пространства «Artic/Space» на территории города Мончегорска МБУ «Центр ресурсного обеспечения»;

- 2 119 537,98 руб. на выполнение работ по благоустройству территории Ленинградской набережной в городе Мончегорске (доставка, планировка грунта, посев травы газонной и посадку саженцев);

- 94 000,00 руб. на проведение ремонтных работ сенсорной интерактивной панели мемориального комплекса «Павшие ради живых».

• **уменьшение бюджетных ассигнований за счет средств бюджета в сумме 10 512 829,16 руб., в том числе:**

- 8 390 759,42 руб. в связи с ликвидацией с 01.07.2022 муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр города Мончегорска».

- 2 122 069,74 руб. экономия средств, сложившаяся по итогам проведения конкурсных процедур, а также с учётом фактического исполнения за 8 месяцев 2022 года.

• корректировкой бюджетных назначений, направляемых в виде субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, на финансовое обеспечение муниципального задания (в случае изменения муниципального задания) и на иные цели и смет казенных учреждений;

• перераспределением бюджетных ассигнований по итогам заседаний Программного совета по разработке и реализации долгосрочных целевых программ города Мончегорска, а также в связи с уточнением порядка применения кодов бюджетной классификации;

• перераспределением расходов в пределах средств бюджета города.

С учетом вышеперечисленных общих подходов, структура расходов бюджета города в 2022 году по разделам и подразделам классификации расходов бюджета характеризуется следующими изменениями:

Наименование показателя	Раздел/ подраздел	Утверждено решением Совета	Изменения	Проект решения
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	239 532 455,38	21 688 764,26	261 221 219,64
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	2 784 730,22	700 753,30	3 485 483,52

руб., коп.

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	90 303 513,44	18 515 212,84	108 818 726,28
Судебная система	0105	40 286,56	-7 241,25	33 045,31
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	4 257 962,45	933 275,73	5 191 238,18
Резервные фонды	0111	4 000 000,00	-1 800 000,00	2 200 000,00
Другие общегосударственные вопросы	0113	138 145 962,71	3 346 763,64	141 492 726,35
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	33 850 208,78	5 848 205,94	39 698 414,72
Органы юстиции	0304	2 836 028,00	0,00	2 836 028,00
Гражданская оборона	0309	28 994 080,78	3 418 861,34	32 412 942,12
Миграционная политика	0311	0,00	296 802,89	296 802,89
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	2 020 100,00	2 132 541,71	4 152 641,71
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	91 199 836,61	7 992 005,78	99 191 842,39
Общэкономические вопросы	0401	3 512 495,41	3 844 473,66	7 356 969,07
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	7 656 104,00	3 595,50	7 659 699,50
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	75 253 897,88	0,00	75 253 897,88
Связь и информатика	0410	30 700,00	1 228,00	31 928,00
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	4 746 639,32	4 142 708,62	8 889 347,94
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	518 070 575,18	133 730 328,15	651 800 903,33
Жилищное хозяйство	0501	114 419 518,65	4 272 802,90	118 692 321,55
Коммунальное хозяйство	0502	1 800 000,00	17 688 959,14	19 488 959,14
Благоустройство	0503	341 511 231,32	107 294 481,70	448 805 713,02
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0505	60 339 825,21	4 474 084,41	64 813 909,62
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	37 296 100,00	8 154 455,55	45 450 555,55
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	530 000,00	275 000,00	805 000,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	0603	36 766 100,00	7 879 455,55	44 645 555,55
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	1 875 180 263,39	67 166 519,84	1 942 346 783,23
Дошкольное образование	0701	885 112 693,77	39 749 467,12	924 862 160,89
Общее образование	0702	704 008 495,01	2 071 227,51	706 079 722,52
Дополнительное образование детей	0703	155 728 933,87	10 201 772,58	165 930 706,45
Молодежная политика	0707	12 477 962,10	4 929 000,00	17 406 962,10
Другие вопросы в области образования	0709	117 852 178,64	10 215 052,63	128 067 231,27
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0800	171 196 761,08	21 041 761,10	192 238 522,18
Культура	0801	171 196 761,08	21 041 761,10	192 238 522,18
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	1 001 000,00	-400 000,00	601 000,00
Другие вопросы в области здравоохранения	0901	1 001 000,00	-400 000,00	601 000,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	92 324 154,03	3 053 058,62	95 377 212,65
Пенсионное обеспечение	1001	7 187 418,03	1 680 258,62	8 867 676,65
Социальное обеспечение населения	1003	3 347 400,00	484 740,00	3 832 140,00
Охрана семьи и детства	1004	81 789 336,00	888 060,00	82 677 396,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	187 796 204,91	63 782 758,93	251 578 963,84
Физическая культура	1101	184 012 104,14	63 795 916,82	247 808 020,96
Массовый спорт	1102	3 784 100,77	-13 157,89	3 770 942,88
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	1200	14 000 000,00	3 000 000,00	17 000 000,00
Периодическая печать и издательства	1202	14 000 000,00	3 000 000,00	17 000 000,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА	1300	3 216 662,23	0,00	3 216 662,23
Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга	1301	3 216 662,23	0,00	3 216 662,23
ВСЕГО РАСХОДОВ:		3 264 664 221,59	335 057 858,17	3 599 722 079,76

Изменения объемов расходов бюджета города в 2022 году на реализацию муниципальных программ характеризуется следующим образом:

руб.

Наименование показателя	Целевая статья	Утверждено решением Совета	Изменения	Проект решения
Муниципальная программа «Развитие образования в городе Мончегорске»	0100000000	1 895 290 867,36	61 522 750,00	1 956 813 617,36
Муниципальная программа «Реализация молодежной политики и поддержка общественных объединений в городе Мончегорске»	0200000000	7 009 856,00	5 091 100,00	12 100 956,00
Муниципальная программа «Культура города Мончегорска»	0300000000	237 512 377,47	25 031 698,89	262 544 076,36
Муниципальная программа «Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске»	0400000000	192 510 833,24	61 749 602,77	254 260 436,01
Муниципальная программа «Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске»	0500000000	174 876 429,84	8 730 812,88	183 607 242,72
Муниципальная программа «Градостроительная политика в городе Мончегорске»	0600000000	3 154 446,32	16 824 784,78	19 979 231,10
Муниципальная программа «Управление имуществом в городе Мончегорске»	0700000000	32 134 734,18	2 908 383,41	35 043 117,59
Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска»	0800000000	9 785 875,12	1 271 588,94	11 057 464,06
Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске»	0900000000	125 598 897,88	20 719 550,26	146 318 448,14
Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска»	1000000000	487 466 359,76	40 605 695,77	528 072 055,53
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске»	1100000000	31 014 180,78	5 551 403,05	36 565 583,83

Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске»	1200000000	17 693 411,20	7 595 722,66	25 289 133,86
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами города Мончегорска»	1300000000	14 890 161,33	3 178 797,88	18 068 959,21
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией на 2018-2024 годы»	1900000000	6 000 000,00	62 170 402,68	68 170 402,68
Непрограммные направления деятельности	9900000000	29 725 791,11	12 105 564,20	41 831 355,31
ВСЕГО РАСХОДОВ:		3 264 664 221,59	335 057 858,17	3 599 722 079,76

на плановый период 2023 года уменьшен на сумму 269,63 руб. и составил 3 048 734 820,78 руб.

Изменение объема расходной части бюджета города обусловлено **уменьшением** объема безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов на сумму **269,63 руб.** По видам безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов отражено в разделе III пояснительной записки.

на плановый период 2024 года уменьшен на сумму 47 747,46 руб. и составил 3 144 854 739,92 руб.

Изменение объема расходной части бюджета города обусловлено **уменьшением** объема безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов на сумму **47 747,46 руб.** По видам безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов отражено в разделе III пояснительной записки.

Основные причины изменений объемов финансового обеспечения реализуемых мероприятий на 2022 год приведены ниже в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

Муниципальная программа «Развитие образования в городе Мончегорске» (ЦС 0100000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 61 522 750,00 руб., в том числе:

Расходы по программе уменьшены в сумме 10 095 499,35 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 7 935 499,35 руб., в том числе:

- 159 100,00 руб. субсидии бюджетам муниципальных образований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях;

- 7 776 399,35 руб. иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий комплексного плана развития социальной и инженерной инфраструктур ЗАТО.

За счет средств бюджета города - 2 160 000,00 руб. неиспользованные средства персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

Расходы по программе увеличены в сумме 71 618 249,35 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 10 614 684,25 руб., в том числе:

- 600 315,00 руб. субсидии федерального и областного бюджета на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях;

- 1 870 469,25 руб. субсидии областного бюджета бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий по созданию условий для функционирования Комнат и Домов Всероссийского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»;

- 7 000 000,00 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета на поощрение муниципальных образований по итогам проведения конкурса «Лучшая муниципальная практика по созданию доступной среды для инвалидов»;

- 1 143 900,00 руб. субвенция областного бюджета на реализацию Закона Мурманской области «О единой субвенции местным бюджетам на финансовое обеспечение образовательной деятельности».

За счет средств бюджета города – 61 003 565,10 руб., в том числе:

- 1 560 000,00 руб. на создание (обновление) материально-технической базы общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков при реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей, в рамках реализации проекта «Точка роста» (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);

- 10 000 000,00 руб. на замену окон в муниципальных автономных учреждениях дошкольного образования (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);

- 2 935 017,80 руб. на проведение ремонтных работ в МБОУ «Общеобразовательная школа № 14» (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);

- 186 000,00 руб. на реализацию мероприятий по преобразованию пространств образовательных организаций в рамках проекта «Arctic school» (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);

- 182 649,22 руб. на выплату муниципальным служащим денежной компенсации за неиспользованные отпуска при прекращении или расторжении трудового договора (контракта) и увольнении с муниципальной службы, в соответствии с законом Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области» (бюджетные ассигнования перенесены из непрограммной деятельности);

- 22 236 377,38 руб. на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, субсидии на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1 – 4 классов общеобразовательных учреждений, муниципальных образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста в связи с ростом цен на продукты питания;

- 613 814,43 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с введением 3 штатных единиц (методистов) Молодёжного пространства «Arctic/Space» на территории города Мончегорска в муниципальное бюджетное учреждение «Центр ресурсного обеспечения учреждений образования, культуры и физической культуры города Мончегорска»;

- 1 806 533,64 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 муниципальных служащих и работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (решение Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 325, постановление администрации города Мончегорска от 02.06.2022 № 726);

- 16 060 504,08 на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера;

- 5 422 668,55 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, предусмотренных указами Президента Российской

Федерации с учетом уточнения размера среднемесячной начисленной заработной платы в 2022 году.

**Муниципальная программа «Реализация молодежной политики и поддержка общественных объединений в городе Мончегорске»
(ЦС 0200000000)**

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 5 091 100,00 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 5 091 100, руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов - 4 512 500,00 руб. - субсидии областного бюджета муниципальным образованиям на мероприятия по созданию открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив.

За счет средств бюджета города – 578 600,00 руб., в том числе:

- 129 000,00 руб. на оплату труда в связи с повышением МРОТ по подпрограмме «Занятость молодежи города Мончегорска» (перенесены с расходов на выплату вознаграждения (заработной платы) гражданам участвующим во временных общественно полезных работах);

- 162 100,00 руб. на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с осуществлением социально значимой деятельности на территории города Мончегорска общественным организациям;

- 50 000,00 руб. на укрепление материально-технической базы открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив (молодежное пространство «Сопки»);

- 237 500,00 руб. на софинансирование из бюджета города субсидии областного бюджета муниципальным образованиям на мероприятия по созданию открытых пространств для поддержки и развития молодежных инициатив (перенесены с подпрограммы «Сохранение и модернизация материально-технической базы муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры, обеспечение условий доступности для лиц с ограниченными возможностями здоровья» муниципальной программы «Культура города Мончегорска»).

**Муниципальная программа «Культура города Мончегорска»
(ЦС 0300000000)**

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 25 031 698,89 руб., в том числе:

Расходы по программе уменьшены за счет средств бюджета города в сумме 1 049 601,00 руб., в том числе:

- 80 000,00 руб. установка пластиковых стеклопакетов в муниципальном бюджетном учреждении культуры «Мончегорская централизованная библиотечная система» (экономия средств, сложившаяся по итогам проведения конкурсных процедур);

- 102 100,00 руб. разработка проектно-сметной документации для ремонта кровли здания центральной детской библиотеки (муниципальное бюджетное учреждение культуры «Мончегорская централизованная библиотечная система») (экономия средств, сложившаяся по итогам проведения конкурсных процедур);

- 50 001,00 руб. составление сметы на разработку ПСД для устройства в городских библиотеках санитарно-гигиенических комнат с учетом доступности для людей с ОВЗ муниципального бюджетного учреждения культуры «Мончегорская централизованная библиотечная система» (экономия средств, сложившаяся по итогам проведения конкурсных процедур);

- 817 500,00 руб. разработка проектно-сметной документации на замену приточно-вытяжной системы вентиляции муниципального автономного учреждения «Мончегорский городской центр культуры» (экономия средств, сложившаяся по итогам проведения конкурсных

процедур), (из них бюджетные ассигнования в сумме 237 500 руб. перенесены на муниципальную программу «Реализация молодежной политики и поддержка общественных объединений в городе Мончегорске»).

Расходы по программе увеличены в сумме 26 081 299,89 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 5 995 488,74 руб., в том числе:

- 139 370,74 руб. субсидия областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России на территории Мурманской области;
- 5 856 118,00 руб. субсидия областного бюджета на проведение ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры, искусства и образования в сфере культуры и искусства (библиотеки), из них: 2 669 266,00 руб. на проведение ремонтных работ центрального крыльца центральной городской библиотеки; 3 186 852,00 руб. на ремонт фасада центральной детской библиотеки.

За счет средств бюджета города – 20 085 811,15 руб., в том числе:

- 5 700 000,00 руб. на приобретение произведения искусства – документального фильма об истории города Мончегорска (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);
- 180 000,00 руб. на приобретение произведения искусства – документального фильма об истории города Мончегорска, в том числе приобретение 200 экз. копий документального фильма на USB-флеш-накопителях;
- 11 501 232,72 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, предусмотренных указами Президента Российской Федерации с учетом уточнения размера среднемесячной начисленной заработной платы в 2022 году;
- 562 492,34 руб. на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера;
- 232 101,00 руб. на дополнительное финансирование на замену входной двери в центральной городской библиотеке;
- 50 000,00 руб. на разработку плана выполнения работ по организации устройства системы вентиляции муниципального автономного учреждения «Мончегорский городской центр культуры»;
- 90 000,00 руб. на дополнительное финансирование организации проведения праздничных мероприятий, посвященных юбилею города;
- 250 000,00 руб. на замену наружных пожарных лестниц муниципального автономного учреждения «Мончегорский городской центр культуры»;
- 100 000,00 руб. на замену камер наружного видеонаблюдения на территории муниципального автономного учреждения «Мончегорский городской центр культуры»;
- 1 325 985,09 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 муниципальных служащих и работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (решение Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 325, постановление администрации города Мончегорска от 02.06.2022 № 726;
- 94 000,00 руб. на проведение ремонтных работ сенсорной интерактивной панели мемориального комплекса «Павшие ради живых» (муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей истории города Мончегорска»).

Муниципальная программа «Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» (ЦС 0400000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 61 749 602,77 руб., в том числе:

Расходы по программе уменьшены за счет средств бюджета города в сумме 6 275 782,30 руб., в том числе:

- 164 682,30 руб. по ремонту фасада здания водной станции с заменой ворот малого эллинга ул. Бредова, 23а;
- 367 000,00 руб. на приобретение трибун и стоек в физкультурно-оздоровительный комплекс по адресу: пр. Ленина 8а;
- 5 000 000,00 руб. по капитальному ремонту нежилого помещения, расположенного по адресу: Ленинградская наб., д. 4;
- 421 200,00 руб. на прохождение углублённых медицинских осмотров, текущего медицинского наблюдения, этапного медицинского обследования и допуска к соревнованиям спортивных сборных команд города Мончегорска;
- 172 900,00 руб. по содержанию сборных команд города Мончегорска;
- 150 000,00 руб. по сертификации объектов спорта.

Расходы по программе увеличены в сумме 68 025 385,07 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 53 850 634,00 руб., в том числе:

- 5 000 000,00 руб. субсидия областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России субсидия областного бюджета муниципальным образованиям (открытие спортивных пространств для молодежи);
- 48 850 634,00 руб. субсидия областного бюджета на финансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области), из них:
 - 33 772 500,00 руб. капитальный ремонт фасада здания МАУ «СШОР» по адресу: Мурманская область, г. Мончегорск, Арена стадиона (верхнее футбольное поле);
 - 15 078 134,00 руб. капитальный ремонт стадиона. Благоустройство территории МАУ «СШОР» по адресу: Мурманская область, г. Мончегорск, пр. Кирова, д. 3.

За счет средств бюджета города – 14 174 751,07 руб., в том числе:

- 18 324,67 руб. на проведение работ по укреплению стены металлоконструкциями, ремонт, усиление тельферной эстакады здания водной станции, ул. Бредова 23а;
- 200 000,00 руб. на инженерное обследование технического состояния помещения здания трибун для разработки проектно-сметной документации в рамках проведения капитального ремонта здания МАУ «СШОР», пр.Кирова, д.3;
- 116 886,00 руб. на проведение работ по планировке территории перед стадионом, пр.Кирова, д.3;
- 5 000 000,00 руб. на проведение дополнительных работ по капитальному ремонту фасада здания МАУ «СШОР» (арена стадиона, верхнее футбольное поле);
- 263 157,89 руб. на софинансирование из бюджета города субсидии областного бюджета муниципальным образованиям на реализацию мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства, межнационального согласия и этнокультурное развитие народов России субсидия областного бюджета муниципальным образованиям (открытие спортивных пространств для молодежи);
- 271 200,00 руб. на выполнение работ по подключению вентиляции на спортивном объекте - манеж с футбольным полем, пр. Кирова, д.3;
- 2 571 086,00 руб. на исполнение гарантийных обязательств по софинансированию из бюджета города субсидии областного бюджета на софинансирование капитального ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области);
- 459 742,11 руб. на дополнительное финансирование на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий, спортивно-массовых мероприятий, конкурсов и акций физкультурно-спортивной направленности, включенных в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Мончегорска;

- 3 907 791,18 руб. на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера;

- 1 366 563,22 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 муниципальных служащих и работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (решение Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 325, постановление администрации города Мончегорска от 02.06.2022 № 726).

Муниципальная программа «Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске» (ЦС 0500000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 8 730 812,88 руб., в том числе:

Расходы по программе уменьшены в сумме 8 398 000,67 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 7 241,25 руб. субвенция федерального бюджета на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации.

За счет средств бюджета города – 8 390 759,42 руб. в связи с ликвидацией с 01.07.2022 муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр города Мончегорска».

Расходы по программе увеличены в сумме 17 128 813,55 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 17 128 813,55 руб., в том числе:

- 3 000 000,00 руб. на предоставление субсидии из бюджета города на финансовое обеспечение затрат, связанных с осуществлением газетно-издательской деятельности для опубликования нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Мончегорска, доведения до сведений жителей города Мончегорска официальной информации о деятельности органов местного самоуправления города Мончегорска;

- 6 954 937,93 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 муниципальных служащих и работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (решение Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 325, постановление администрации города Мончегорска от 02.06.2022 № 726);

- 484 420,28 руб. на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную муниципальную службу по достижению пенсионного возраста муниципальным служащим, уволенным по достижению пенсионного возраста, в соответствии с Законом Мурманской области от 07.11.2012 № 1525-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области» (бюджетные ассигнования перенесены из непрограммной деятельности);

- 533 900,73 руб. на выплату муниципальным служащим денежной компенсации за неиспользованные отпуска при прекращении или расторжении трудового договора (контракта) и увольнении с муниципальной службы, в соответствии с законом Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области» (бюджетные ассигнования перенесены из непрограммной деятельности);

- 156 518,76 на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и отчетности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений города Мончегорска», в связи с выплаченной компенсацией за неиспользованный отпуск уволившимся сотрудникам;

- 445 426,74 руб. на приобретение средств защиты информации от несанкционированного доступа «Dallas Lock»;

- 345 805,64 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципального бюджетного учреждения «Управление обеспечения деятельности органов

местного самоуправления» в связи с выплаченной компенсацией за неиспользованный отпуск уволившимся сотрудникам;

- 723 752,90 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципального бюджетного учреждения «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» в связи с введением 2 штатных единиц с 01.05.2022 для обслуживания здания по ул. Комсомольская, 5 (уборщица и рабочий по обслуживанию здания);

- 650 266,09 руб. на повышение оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 N 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера;

- 235 153,70 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципального бюджетного учреждения «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» (изменение повышающего коэффициента);

- 554 246,56 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципального бюджетного учреждения «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» в связи с введением штатной единицы с 04.05.2022 инженера-электроника;

- 541 902,66 руб. на ремонт кровли муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города Мончегорска»;

- 77 853,61 руб. на повышение оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города Мончегорска» в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера;

- 639 627,95 руб. на приобретение стеллажей архивных металлических, коробов архивных из переплетного картона, станка для архивного переплета и прочие нужды муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города Мончегорска»;

- 1 785 000,00 руб. на оказание материальной помощи ветеранам и приравненным к ним категориям граждан, проживающим в городе Мончегорске в связи с празднованием 76-й годовщины Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г. (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»).

Муниципальная программа «Градостроительная политика в городе Мончегорске» (ЦС 0600000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 16 824 784,78 руб., в том числе:

Расходы по программе уменьшены в сумме 457 028,32 руб. в том числе:

За счет средств бюджета города – 260 000,00 руб., в том числе:

- 260 000,00 руб. на изготовление технической документации в отношении объектов муниципальной собственности с целью дальнейшего ввода в эксплуатацию «Новое кладбище в г. Мончегорске (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Управление имуществом в городе Мончегорске»);

- 197 028,32 руб. на выполнения ремонтных работ объектов внешнего благоустройства, муниципальных территорий и объектов общего пользования (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска»).

Расходы по программе увеличены в сумме 17 281 813,10 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 12 759 200,20 руб., в том числе:

- 12 745 595,20 руб. субсидия на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям.

- 13 605,00 руб. субсидия бюджетам муниципальных образований для проведения комплексных кадастровых работ на территории Мурманской области.

За счет средств бюджета города 4 522 612,90 руб., в том числе:

- 3 956 792,10 руб. на выполнение работ по актуализации генерального плана и правил землепользования и застройки муниципального округа город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);

- 295 269,40 руб. софинансирование из бюджета города субсидии на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям (перенесено из муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска»);

- 270 551,40 руб. софинансирование из бюджета города субсидии на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям, перенос с 01.01.2022 мероприятий, связанных с проведением работ по планировке территорий и образованию земельных участков для предоставления их многодетным семьям, а также со строительством объектов коммунальной и дорожной инфраструктуры к землям, предоставленным на безвозмездной основе многодетным семьям (перенесено из муниципальной программы «Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска»).

Муниципальная программа «Управление имуществом в городе Мончегорске» (ЦС 0700000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 2 908 383,41 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 2 926 652,82 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 2 926 652,82 руб., в том числе:

- 2 333 359,96 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 муниципальных служащих и работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (решение Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 325, постановление администрации города Мончегорска от 02.06.2022 № 726);

- 333 292,86 руб. на выплату муниципальным служащим денежной компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении или расторжении трудового договора (контракта) и увольнении с муниципальной службы, в соответствии с законом Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области» (бюджетные ассигнования перенесены из непрограммной деятельности);

- 260 000,0 руб. для изготовления технической документации в отношении объектов муниципальной собственности с целью дальнейшего ввода в эксплуатацию «Новое кладбище в г. Мончегорске» (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Градостроительная политика в городе Мончегорске»).

Расходы по программе уменьшены в сумме 18 269,41 руб. в том числе:

За счет средств бюджета города – 18 269,41 руб., в том числе:

- 18 269,41 руб. прочие расходы.

Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска» (ЦС 0800000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 1 271 588,94 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 1 987 800,0 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов 1 969 530,56 руб., в том числе:

- 1 372 800,0 руб. субвенция областного бюджета на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений;

- 249 611,22 руб. субсидия на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (за счет средств государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства);

- 347 119,34 руб. субсидия областного бюджета на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства.

За счет средств бюджета города – 18 269,44 руб. софинансирование из бюджета города субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства.

Расходы по программе уменьшены в сумме 716 211,06 руб. в том числе:

За счет средств бюджета города – 716 211,06 руб., в том числе:

- 270 551,40 руб. софинансирование из бюджета города субсидии областного бюджета на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Градостроительная политика в городе Мончегорске»);

- 400 000,0 расходы на проезд онкобольным к месту лечения и обратно с учётом фактического исполнения за 8 месяцев 2022 года;

- 45 659,66 руб. предоставление социальных услуг по оплате жилья и коммунальных услуг участникам Великой отечественной войны.

Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске» (ЦС 0900000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 20 609 550,26 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 25 168 106,00 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов, в том числе:

- 23 562 000,00 руб. субсидия областного бюджета на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской области (гранты).

За счет средств бюджета города – 1 606 106 руб., в том числе:

- 366 000,00 руб. на приобретение одной единицы уборочной техники (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска»);

- 1 240 106,00 руб. на обеспечение софинансирования из бюджета города субсидии областного бюджета на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской области (гранты).

Расходы по программе уменьшены в сумме 4 558 555,74 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 4 448 555,74 руб., в том числе:

- 1 500 000,00 руб. по разработке проектно-сметной документации по восстановлению (реконструкции) автомобильной дороги общего пользования местного значения в населенном пункте 25 км железной дороги Мончегорск-Оленья (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-2024 годы (экономия полученная в результате конкурсных процедур));

- 600 000,00 руб. по оказанию услуг по техническому учету проезжих частей на территории (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска» (экономия полученная в результате конкурсных процедур));

- 2 458 555,74 руб. по оказанию услуг по техническому учету проезжих частей на территории города (экономия средств, сложившаяся по итогам проведения конкурсных процедур).

Муниципальная программа «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска» (ЦС 1000000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 36 961 452,53 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 48 893 229,13 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 21 888 601,96 руб., в том числе:

- 2 051 747,51 руб. субсидия областного бюджета Мурманской области на реализацию федеральной целевой программы «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»;

- 7 928 277,77 руб. субсидия областного бюджета с целью реализации мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного вреда окружающей среде (ликвидация несанкционированных свалок на территории города Мончегорска), подтвержденные остатки на 01.01.2022 года;

- 3 595,50 руб. субсидия областного бюджета на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев (подтвержденные остатки на 01.01.2022 года);

- 11 904 981,18 руб. субсидия областного бюджета на подготовку к отопительному периоду.

За счет средств бюджета города – 27 004 627,17 руб., в том числе:

- 1 863 199,09 руб. на оплату заключенных муниципальных контрактов по капитальному ремонту общего имущества МКД (подтвержденные остатки на 01.01.2022);

- 417 277,78 руб. на оплату муниципального контракта на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба (подтвержденные остатки на 01.01.2022);

- 6 108 982,98 руб. на оплату заключенных муниципальных контрактов по содержанию улично-дорожной сети и элементов дорожной инфраструктуры (подтвержденные остатки на 01.01.2022);

- 5 840 400,00 руб. на проектирование и реконструкцию воздушной линии ВЛ 10кВ Л-3 в городе Мончегорске (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);

- 6 500 000,00 руб. на реализацию социально значимого проекта «Сердце микрорайона», тематическая развивающая площадка ПДД для детей дошкольного и младшего школьного возраста (прочие безвозмездные поступления от АО «КГМК»);

- 600 000,00 руб. на оказание услуг по вывозу мусора после умерших в муниципальных квартирах свободных по регистрации (сохранение и использование экономии, полученной в результате конкурсных процедур по оказанию услуг по формированию документации по техническому учету проезжих частей на территории города Мончегорска) (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске»);

- 197 028,32 руб. на выполнение ремонтных работ объектов внешнего благоустройства, муниципальных территорий и объектов общего пользования (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Градостроительная политика в городе Мончегорске»);

- 273 649,90 руб. на содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства, муниципальных территорий и объектов общего пользования (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-2024 годы»);

- 3 388 377,60 руб. на ремонт квартир муниципального жилищного фонда для обеспечения жилым помещением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- 1 815 711,50 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с введением 1 штатной единицы юрисконсульта в юридический отдел с 01.03.2022, 2 штатных единиц специалистов жилищного отдела с 01.07.2022, компенсация за неиспользованный отпуск уволенным работникам муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства города Мончегорска».

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы уменьшены на сумму 11 931 776,60 руб., в том числе:

- 11 636 507,20 руб. по мероприятиям муниципальной программы (проведение капитального ремонта в МКД, оснащение приборами учета, содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства и др.) (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске» в сумме 366 000,00 руб., в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-2024 годы» в сумме 33 053,32 руб., в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-2024 годы» в сумме 850 000,00 руб.);

- 295 269,40 руб. софинансирование из бюджета города субсидии на обеспечение объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предоставленных на безвозмездной основе многодетным семьям (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Градостроительная политика в городе Мончегорске»).

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности проживания населения в городе Мончегорске» (ЦС 1100000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 5 551 403,05 руб.

Расходы по программе увеличены за счет средств бюджета города в сумме 5 551 403,05 руб., в том числе:

- 3 418 861,34 руб. на содержание муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций», в том числе: 1 750 000,0 руб. для модернизации и обслуживания локальной системы оповещения населения (установка блока акустического оповещения, замена существующего терминала управления МАСЦО); 365 469,84 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с выплаченной компенсацией за неиспользованный отпуск уволившимся сотрудникам; 1 303 391,40 руб. на повышение оплаты труда работников в связи с доведением оплаты труда до минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с введением 2 штатных единиц с 01.02.2022 в Единую дежурно-диспетчерскую службу, на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда в связи с изменением персонального повышающего коэффициента.

- 2 132 541,71 руб. на поставку оборудования систем видеонаблюдения в рамках профилактики правонарушений и противодействия терроризму (подтвержденные остатки на 01.01.2022).

Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске» (ЦС 1200000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 7 595 722,66 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 7 595 722,66 руб., в том числе:

За счет межбюджетных трансфертов – 5 123 717,84 руб., в том числе:

- 1 245 039,84 руб. субсидия областного бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- 1 998 198,0 руб. субсидия областного бюджета на реализацию проектов по поддержке местных инициатив (освещение лыжной трассы);
- 1 880 480,0 руб. субсидия областного бюджета на реализацию проектов по поддержке местных инициатив (новогодняя иллюминация).

За счет средств бюджета города – 2 472 004,82 руб. руб., в том числе:

- 234 163,44 руб. на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда муниципального казенного учреждения «Управление экономического развития города Мончегорска» в связи с выплаченной компенсацией за неиспользованный отпуск уволившимся сотрудникам;
- 513 357,63 руб. софинансирование из бюджета города субсидии областного бюджета на реализацию проектов по поддержке местных инициатив (освещение лыжной трассы);
- 888 163,75 руб. на реализацию проекта по местным инициативам на реализацию проектов по поддержке местных инициатив на освещение лыжной трассы (безвозмездные поступления от АО «Мончегорская теплосеть», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорские электрические сети»);
- 836 320,0 руб. на реализацию проекта по местным инициативам на реализацию проектов по поддержке местных инициатив на новогоднюю иллюминацию (безвозмездные поступления от АО «Мончегорская теплосеть», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорские электрические сети»).

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами города Мончегорска» (ЦС 1300000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 3 178 797,89 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 3 178 797,89 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 3 178 797,89 руб., в том числе:

- 465 736,91 руб. на выплату муниципальному служащему денежной компенсации за неиспользованный отпуск при прекращении трудового договора и увольнении с муниципальной службы в соответствии с законом Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области» (бюджетные ассигнования перенесены с непрограммной деятельности);
- 2 713 060,98 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 муниципальных служащих и работников администрации города, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы (решение Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 325, постановление администрации города Мончегорска от 02.06.2022 № 726).

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Мончегорска на 2018-2024 годы» (ЦС 1900000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию программы увеличены на сумму 62 170 402,68 руб., в том числе:

Расходы по программе увеличены в сумме 62 444 052,58 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 54 046 461,08 руб., в том числе:

- 54 046 461,08 руб. субсидия областного бюджета на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

За счет средств бюджета города – 8 397 591,50 руб. в том числе:

- 850 000,00 руб. на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации на установку стелы и пилонов мемориала «Мончегорск-город трудовой доблести» (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска»);

- 3 895 000,20 руб. на капитальный ремонт, ремонт и обустройство дворовых территорий многоквартирных домов в части обустройства тротуаров (средства собственников МКД);

- 1 500 000,00 руб. на капитальный ремонт, ремонт и обустройство дворовых территорий многоквартирных домов из муниципальной программы (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры в городе Мончегорске»);

- 33 053,32 руб. на капитальный ремонт, ремонт и обустройство дворовых территорий многоквартирных домов (бюджетные ассигнования перенесены из муниципальной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска»);

- 2 119 537,98 руб. на выполнения работ по благоустройству территории Ленинградской набережной в городе Мончегорске (доставка, планировка грунта, посев травы газонной и посадку саженцев).

Расходы по программе уменьшены в сумме 273 649,90 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 273 649,90 руб., в том числе:

- 273 649,90 руб. на содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства, муниципальных территорий и объектов общего пользования (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальную программу «Жилищно-коммунальное хозяйство города Мончегорска» (экономия полученная в результате конкурсных процедур).

Непрограммная деятельность (ЦС 9900000000)

На 2022 год бюджетные ассигнования на реализацию непрограммной деятельности увеличены на сумму 12 105 564,20 руб., в том числе:

Расходы по непрограммной деятельности уменьшены в сумме 4 440 226,34 руб., в том числе:

За счет средств бюджета города – 4 440 226,34 руб., в том числе:

- 2 000 000,00 руб. на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную муниципальную службу по достижению пенсионного возраста, в соответствии с ЗМО от 07.11.2012 № 1525-01-ЗМО «О внесении изменений в Закон Мурманской области «О муниципальной службе в Мурманской области» (бюджетные ассигнования перенесены в муниципальные программы «Развитие муниципального самоуправления в городе Мончегорске» и «Управление муниципальными финансами города Мончегорска»);

- 2 440 226,34 руб. на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей муниципальных учреждений на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах.

Расходы по непрограммной деятельности увеличены в сумме 16 545 790,54 руб., в том числе:

За счет средств межбюджетных трансфертов – 6 481 502,89 руб., в том числе:

- 3 276 300,00 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах;

- 2 908 400,00 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей на выплату вознаграждения (зарботной платы) гражданам, участвующим во временных общественно полезных работах (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области);

- 296 802,89 руб. иные межбюджетные трансферты из областного бюджета в целях возмещения понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Мурманской области в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области).

За счет средств бюджета города – 10 064 287,65 руб., в том числе:

- 1 634 029,03 руб. на повышение оплаты труда с 01.01.2022 лиц, замещающих выборные должности и лиц, замещающих муниципальные должности, (решения Совета депутатов города Мончегорска от 19.05.2022 № 326 и от 19.05.2022 № 327);

- 1 680 258,62 руб. доплаты к пенсиям муниципальных служащих;

- 1 000 000,00 руб. на единовременное поощрение за многолетнюю безупречную муниципальную службу по достижению пенсионного возраста в соответствии с Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»;

- 1 000 000,00 руб. резервный фонд администрации города Мончегорска;

- 1 700 000,00 руб. на организацию работы в городе Мончегорске пункта временного размещения граждан, прибывающих с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Республики Украина;

- 3 050 000,00 руб. на организацию работы в городе Мончегорске пункта временного размещения граждан, прибывающих с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Республики Украина (прочие безвозмездные поступления АО «Мончегорская теплосеть», АО «Мончегорскводоканал», АО «Мончегорские электрические сети»).

V. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДА

Размер дефицита бюджета города в **2022** году увеличен к бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 «О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на **25 235 819,40 руб.** и составил **122 781 787,24 руб.** или **9,2 %** к прогнозируемому объему доходов без учета безвозмездных поступлений

Размер дефицита бюджета города **на плановый период 2023 года** не изменился и составил **49 140 595,82 руб. или 3,5 %** к прогнозируемому объему доходов без учета безвозмездных поступлений.

Размер дефицита бюджета города **на плановый период 2024 года** не изменился и составил **92 141 458,96 руб. или 6,3 %** к прогнозируемому объему доходов без учета безвозмездных поступлений.

Общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города на 2022 году увеличен к бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением Совета депутатов города Мончегорска от 23.12.2021 № 302 «О бюджете города Мончегорска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов») на **25 235 819,40 руб.:**

руб.

Наименование	Сумма		
	Утверждено решением Совета	Изменения	Проект решения
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	259 386 122,84	-151 199 025,60	108 187 097,24
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	260 000 000,00	-125 000 000,00	135 000 000,00
Привлечение муниципальными округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	260 000 000,00	-125 000 000,00	135 000 000,00
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации	613 877,16	26 199 025,60	26 812 902,76
Погашение муниципальными округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	613 877,16	26 199 025,60	26 812 902,76
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-197 105 155,00	146 699 845,00	-50 405 310,00
Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	133 252 264,42	5 962 687,31	139 214 951,73
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных округов в валюте Российской Федерации	133 252 264,42	5 962 687,31	139 214 951,73
в том числе:			
<i>Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами муниципальных округов в валюте Российской Федерации на пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципальных округов</i>	133 252 264,42	5 962 687,31	139 214 951,73
<i>Привлечение кредитов бюджетами муниципальных округов в валюте Российской Федерации из областного бюджета</i>	0,00	0,00	0,00
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	197 105 155,00	-7 484 893,27	189 620 261,73
Погашение бюджетами муниципальных округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации	330 357 419,42	-140 737 157,69	189 620 261,73
в том числе:			

<i>Погашение бюджетами муниципальных округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации на пополнение остатков средств на счетах бюджетов муниципальных округов</i>	133 252 264,42	5 962 687,31	139 214 951,73
<i>Погашение бюджетами муниципальных округов кредитов в валюте Российской Федерации, предоставленных из областного бюджета</i>	197 105 155,00	-146 699 845,00	50 405 310,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	35 265 000,00	29 735 000,00	65 000 000,00
Увеличение остатков средств бюджетов	3 560 370 518,17	190 784 726,08	3 751 155 244,25
Увеличение прочих остатков средств бюджетов	3 560 370 518,17	190 784 726,08	3 751 155 244,25
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	3 560 370 518,17	190 784 726,08	3 751 155 244,25
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов	3 560 370 518,17	190 784 726,08	3 751 155 244,25
Уменьшение остатков средств бюджетов	3 595 635 518,17	220 519 726,08	3 816 155 244,25
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	3 595 635 518,17	220 519 726,08	3 816 155 244,25
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	3 595 635 518,17	220 519 726,08	3 816 155 244,25
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов	3 595 635 518,17	220 519 726,08	3 816 155 244,25
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	97 545 967,84	25 235 819,40	122 781 787,24

В источниках финансирования дефицита бюджета города на 2022 год:

- по показателю «Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации» сумма уменьшена на 151 199 025,60 руб.;

- по показателю «Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» сумма уменьшена на 146 699 845,00 руб.;

- по показателю «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» сумма увеличена на 29 735 000,00 руб.

**Начальник управления финансов
администрации города**

Т.А. Ильина

12.10.2022